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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Pancli Zgjedhor pér Ankesa dle Purashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 259/2010

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga, Ymer
Hoxha kryesues, Muharrem Shala dhe Muhamet Rexha, anétaré, duke vendosur
pérkitazi p&r ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Ashkanlive t& Kosovés
(PDAK) me seli n& Ferizaj, paraqitur kundér subjektit politik Partia e Ashkanlive p&r
Integrim (PAI) me seli né Ferizaj, pér shkak t&€ manipulimit t¢ nénshkrimeve pér
themelimin e subjektit politik PAI, n& seancén e panelit t&€ mbajtur me 17.11.2010,
mori kétg:

VENDIM

Ankesa refuzohet si € pabazuar

ARSYETIMI

Subjektit politik Partia Demokratike e Ashkanlive t& Kosovés (PDAK) me seli n&
Ferizaj, ka parashtruar njé ankesé mé t& cilén pretendon se subjektit politik Partia e
Ashkanlive pér Integrim (PAI) me seli né Ferizaj, ka manipuluar nénshkrimet e
pérkrah&sve pér themelimin e kétij subjekti politik, sipas parashtruesit t& ankesés,
nénshkrimet e dy persona té& cilét gjenden né listén e subjektit politik PAI, gj€ja q&
kané nénshkruar kété pérkrahje, kéta persona jané: Skender Limani dhe Zenel Limani,
qé té dyté nga fshati Gadime e Ulét komuna e Lipjanit, kéta persona pérve¢ qé nuk e
kané aftésingé mendore, nuk diné as shkrim e lexim.

FAKTET

Mé 02 Néntor 2010, Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) ka pranuar
njé ankesé nga Subjektit politik PDAK, me pretendim se subjekti politik PAI, ka
manipuluar mé& nénshkrimet t& pérkrahésve pér themelimin e kétij subjekti politik.
Parashtruesi i ankesés nuk i ka bashkangjitur as njé prové apo déshmi ankesés.

PZAP-i mé daté 03.11.2010, ka kérkuar nga Zyra pér Regjistrimin e Partive Politike
dhe Certifikim (ZRPPC) prané Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), aplikacionin
lidhur mé regjistrimin e subjektit politik PAI, si dhe t& gjitha shkresat q&€ kan& pasur
pas regjistrimit t& kétij subjekti politik.



PZAP-i, éshté njoftuar nga ZRPPC-ja, KQZ-ja, m& dat€ 09.11.2010. N& shkresén ¢
ZRPPC- KQZ-s& konstatohet se faktet e paraqitura n€ ankesé€ né afatin pé&r shqyrtim
publik, jané t& pagéndrueshme pér kéto arsye:

- Nénshkrimet né listat e pérkrahésve t& iniciativés pér regjistrimin e PAI,
nuk jang jovalide, sepse jané verifikuar nga ZRPPC-ja, dhe €sht€ plotésuar
numri i mjaftueshém i kérkuar ng bazé t& nenit 12.3 germa (j) t€ Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe lokale (LZP) dhe nenit 3.1 germa (d) t&
rregullés zgjedhore Nr. 01/ 2008, Pér Regjistrimin dhe Veprimin e
Partive Politike.

- Manipulimin i personave me t& meta mendore pér t& véné nénshkrime né
listat e pérkrahésve me emrat e p&rmendur si: Skender dhe Zenel Limani
nga Gadimja e Ulét komuna e Lipjanit, nuk kan€ mundur t€ vértetohen,
sepse nuk ekziston ndonjé dokumentacion q&€ e déhmon paaftésiné
mendore t& kétyre personave.

ANALIZE

Juridiksioni i PZAP’it lidhur me ankesat &shté caktuar n& pajtim me kompetencat e
dhéna nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés n€ Ligjin mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés — LZP, Ligji Nr.03/L — 256 Pér Ndryshimin dhe Plot€simin
e Ligjit Nr. 03/L- 073 dhe Ligjin pér Zgjedhjet Lokale né Republikén Kosovés Ligji
Nr. 03/L- 072

Neni 118 paragrafi 1 i LZP-sg, specifikon:

118.1 PZAP-i pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat ¢ cilat nuk
pérmbushin standardet.

Neni 3 paragrafi 6 pika c, e Rregullave dhe Proceduarve t€ PZAP-it pércakton:

Neni 3.6 (c) hollési rreth ¢faré do déshmie dhe kopje té ¢farédo dokumentacioni
relevant apo déshmi tjera né posedim té ankuesit ose udhézime se ku mund té gjenden
déshmité, né rast kur té njéjtat nuk jané né posedim té ankuesit.

PZAP-i konstaton se ankesa &shté e pabazuar pér faktin se nuk i p&€rmban elementet e
detyrueshme t& parashikuara né nenin 118 paragrafi 1 t&¢ LZP-s€ dhe elementet e
parashikuara né nenin 3 paragrafi 6 pika c, te Rregullave dhe Procedurave t€ PZAP-it,
ngase parashtruesi i ankes#s nuk ka paraqitur asnjé déshmitar dhe nuk i ka
bashkangjitur ankesés asnjé déshmi.

Pér kéto arsye, bazuar né dispozitén e nenit 115.1 t&€ LZP, u vendos si n€ dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zejedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 259/2010 mé datén 17.11.2010.




